
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 919 del 11/12/2023

UOC AFFARI LEGALI

LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVV. DONATO PALMIERI – Giudizio Prof. Renato Donzelli c/
AORN CE – CTU nell’ambito del giudizio RG n° 1596/2019 promosso dagli eredi del sig. D.R.M. presso
il Trib. SMCV – Atto di Precetto + Pignoramento rif. int. 201/2019 e 217/2022

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 11/12/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: LIQUIDAZIONE  COMPETENZE  AVV.  DONATO  PALMIERI  –  Giudizio  Prof.  Renato
Donzelli c/ AORN CE – CTU nell’ambito del giudizio RG n° 1596/2019 promosso dagli eredi del sig.
D.R.M. presso il Trib. SMCV – Atto di Precetto + Pignoramento rif. int. 201/2019 e 217/2022

Direttore  UOC AFFARI LEGALI

A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e agli atti della UOC, si rappresenta che
ricorrono i presupposti per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

PREMESSO: 
- che in  data  04/04/2022,  il  Prof.  Renato  Donzelli  trasmetteva  Decreto  di  liquidazione  CC.TT.UU.

nell’ambito del Giudizio RG n° 1596/2019 promosso dagli eredi del Sig. D.R.M presso il Tribunale di
S. Maria C.V. con cui il giudice adito liquidava la somma di € 1.800,00 per ognuno dei consulenti a
titolo di onorari, oltre I.v., ponendo il pagamento, detratto l’anticipo corrisposto, a carico delle parti in
solido;

- che, con la medesima nota, il Prof. Renato Donzelli comunicava di aver già ricevuto la somma di € 900,00
da parte ricorrente;

- che, con PEC dell’11/04/2023, si invitava il Prof. Renato Donzelli a fornire chiarimenti;
- che,  in data 28/07/2022,  l’avv.  Donato Palmieri,  per conto del  proprio assistito  Prof. Renato Donzelli

notificava il Decreto di Liquidazione poc’anzi richiamato, minuto di formula esecutiva;
- che,  in data 16/08/2022, questa Azienda invitava il  Prof. Renato Donzelli, tramite il proprio legale, alla

produzione di proforma sviluppato in forza del Decreto di liquidazione in argomento, già detratta la
somma di € 900,00 versata da parte ricorrente, ciò non conoscendo il regime fiscale dello stesso;

- che, in data 13/12/2022, il medesimo legale notificata Atto di Precetto, acquisito al prot. n. 35552, in forza
del richiamato decreto di liquidazione con cui intimava il pagamento della somma complessiva di €
1.305,19 di cui:
- € 1.098,00 in favore del Prof. Renato Donzelli di cui € 900,0 a titolo di onorario oltre € 198 per
I.v.a.;
- € 207,19 quale competenze per il precetto comprensivo di spese generali, C.P.A. ed I.v.a.;

CONSIDERATO:
- che,  con P.E.C.  del  28/12/2022,  questo  ufficio  invitava  l’avv.  Palmieri  a  desistere  dall’avvio  di  azione

esecutiva e chiedeva, al fine di identificare con precisione le somme ed i regimi fiscali, la trasmissione
dei relativi proforma;

- che, in data 26/01/2023, l’avv. Palmieri trasmetteva:
1. Fattura n. 1 per prestazione occasionale, non elettronica, del 25/01/2023 emessa dal Prof. Renato

Donzelli.in  favore  del  Ministero  della  Giustizia  della  somma  di  €  900,00,  I.V.A.  esente,
correggendo in tal modo l’importo precettato;

2. Proforma per  le  spese  di  precetto  emesso  in  favore  del  Prof.  Renato  Donzelli della  somma
complessiva di € 230,47, di cui € 142,00 per onorari oltre spese generali, spese esenti per € 23,28,
C.P.A. ed I.V.A.;

 che, rilevato che l’importo di cui innanzi risultava, esclusa l’iva di cui innanzi, comunque superiore a quello
ritratto in precetto del 13/12/2022 per € 23,28 imputato a spese esenti, questo ufficio, con nota prot. n°
4172 del 08/02/2023, trasmessa a mezzo PEC in pari data, chiedeva al legale la documentazione di tali

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ulteriori spese, oltre che alla trasmissione della dovuta dichiarazione sostitutiva relativa agli estremi del
conto corrente dedicato e copia documento di identità del medesimo legale;

 che, con PEC del 05/06/2023, l’avv. Palmieri notificava Atto di Precetto in Rinnovazione sulle somme in
trattazione;

 che, con  nota  prot.  n°  17875  del  13/06/2023,  trasmessa  a  mezzo  PEC  in  pari  data,  questo  ufficio,
evidenziando il mancato riscontro alle richieste precedenti, chiedeva nuovamente al legale:

1. Documentazione circa le spese vive;
2. Dichiarazione sostitutiva relativa agli estremi del conto corrente dedicato;
3. Conferma dell’Azienda datrice di lavoro del Prof. Renato Donzelli;

 che, con PEC del 13/06/2023, l’avv. Palmieri evidenziava che “il Prof. Renato Donzelli non è dipendente
di alcuna struttura”;

 che, con determina n. 540 del 24/07/2023, questa AORN liquidava le seguenti somme:
 € 900,00 in favore del C.T.U. Prof. Renato Donzelli;
 € 230,74 in favore dell’avv. Donato Palmieri in forza del Precetto notificato in data 13/12/2022;

 che il provvedimento poc’anzi richiamato veniva eseguito in data 01/08/2023;
 che,  in  data  02/08/2023,  il  medesimo  legale  notificava,  per  conto  del  Prof.  Renato  Donzelli,  atto  di

Pignoramento presso terzi relativo alle somme in trattazione, acquisito al prot. n. 23258 (trasmesso a
mezzo raccomandata A.R., Relazione di Notificazione datata 21/07/2023);

 che, con PEC del 04/09/2023, l’avv. Palmieri rappresentava di non aver iscritto a ruolo il pignoramento di
cui poc’anzi, invitando “laddove l’Ente intendesse transigere la posizione” alla liquidazione delle spese
relative all’attività resa per l’atto di pignoramento;

 che,  con PEC del  13/10/2023,  l’avv.  Donato Palmieri  trasmetteva proposta  di  transazione con invito al
pagamento della somma di € 1.319,30, di cui € 800,00 a titolo di competenze professionali, oltre spese
generali, C.P.A. ed I.v.a.;

 che, con PEC del 07/11/2023, il legale trasmetteva fattura n. 342/e del 07/11/2023 della somma complessiva
di € 1.319,30 emessa nei confronti del proprio cliente Prof. Renato Donzelli, con invito al pagamento;

CONSIDERATO
- che  per  evitare  conseguenze più pregiudizievoli  per  l’Azienda,  sia  necessario tutelarla  dall’aggravio

economico determinato da esecuzione forzata, laddove un’azione esecutiva per il recupero delle somme
in trattazione, oltre ad aggravare l’onere della spesa, comporta il vincolo delle somme presso il tesoriere;

- che risulta  conveniente,  quindi,  accettare la  proposta  formulata dall’avv.  Donato Palmieri  con cui  il
legale  chiede  la  liquidazione  della  somma  di  €  1.319,30,  di  cui  €  800,00  a  titolo  di  competenze
professionali, oltre spese generali, C.P.A. ed I.v.a.;

- che tale somma risulta inferiore al calcolo sviluppato sulla base del valore medio del DM 147/2022 -
esecuzioni presso terzi, per consegna e rilascio - Valore della causa: da € 1.101 a € 5.200;

RITENUTO
- di dover provvedere alla liquidazione delle richiamate somme al fine di consentire una definizione più

conveniente e celere della procedura in argomento;

CONSIDERATA
- la Circolare del Direttore Generale dell’AORN in materia di gestione amministrativa interna degli atti

stragiudiziali e giudiziari, acquisita al prot. n. 21950 del 16/07/2020, agli atti dell’ufficio legale;

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- la disposizione a margine della nota acquisita al prot. 9449 del 18/03/2021 in materia di “Liquidazione
Titoli Giudiziari”, agli atti dell’ufficio legale;

- che  la presente proposta di determinazione è formulata previa istruttoria ed estensione conformi alla
vigente normativa in materia;

DETERMINA
Per le causali in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. LIQUIDARE la somma di € 1.319,30 in favore dell’avv. Donato Palmieri relativa alla fattura n. 342/e
del  07/11/2023  emessa  nei  confronti  del  proprio  cliente  Prof.  Renato  Donzelli  onde  consentire  la
definizione più conveniente e celere per questa Azienda della procedura esecutiva in premessa descritta;

2. DARE MANDATO alla UOC Gestione Economica finanziaria di procedere al pagamento della somma
di  €  1.319,30,  in  favore  del  richiamato  professionista  alle  coordinate  bancarie  contenute  nella
documentazione allegata in formato istruttorio, con imputazione sul  Fondo Rischi copertura diretta
rischi - autoassicurazione n. 2020201470 (LegalApp n. 201.2019/2023);

3. TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
Avv. Domenico Sorrentino 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

LIQUIDAZIONE COMPETENZE AVV. DONATO PALMIERI – Giudizio Prof. Renato Donzelli c/ AORN CE – CTU
nell’ambito del giudizio RG n° 1596/2019 promosso dagli eredi del sig. D.R.M. presso il Trib. SMCV – Atto di Precetto +
Pignoramento rif. int. 201/2019 e 217/2022

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 2020201470 - Fondo rischi copertura dir.rischi(autoassicuraz)

€1.319,30

07/12/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-12-11T13:12:24+0100
	PASQUALE CECERE




